[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	11.02.2020
	                                                                  № 98-р

Томск

О проведении

 областного этапа XX Всероссийской акции «Я – гражданин России»

1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2020 год, с целью вовлечения обучающихся образовательных организаций в общественно-полезную социальную практику, провести в период с 20 февраля по 30 апреля 2020 г. областной этап XX Всероссийской акции «Я – гражданин России» (далее - Акция).

2. Утвердить Положение об областном этапе Акции (приложение).
3. Утвердить организационный комитет Акции:

· Вторина Е.В., сопредседатель оргкомитета, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области;
· Лыжина Н.П., сопредседатель оргкомитета, директор ОГБУ «РЦРО», председатель ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание»;

· Захарова Е.В., заместитель директора по организационно-методической работе ОГБУ «РЦРО»;

· Ковалев Е. В., начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «РЦРО»;
· Швайко И.В., заместитель начальника департамента образования администрации г. Томска (по согласованию).
4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, организационно-методическое, экспертно-аналитическое сопровождение подготовки и проведения Акции.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных организаций обеспечить организационно-методические условия для участия в Акции проектных команд обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

                            И.Б. Грабцевич
Лыжина Надежда Петровна

8 (3822) 51 61 25
lnp@education.tomsk.ru
УТВЕРЖДАЮ
      УТВЕРЖДАЮ

Начальник
      Директор ОГБУ «Региональный

Департамента общего образования
      центр развития образования»,

Томской области
      председатель ТРО ООО «ВПС»

________________ И.Б. Грабцевич
      _______________ Н.П. Лыжина

«11» февраля 2020 г.
      «11» февраля 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном этапе XX Всероссийской акции «Я - гражданин России»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и условия проведения областного этапа XX Всероссийской акции «Я – гражданин России» (далее - Акция).

1.2. Акция проводится в рамках реализации:

- Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012 г.;

- Комплекса мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов на 2015-2020 годы, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации от 27 мая 2015 г. № 3274п-П8;
- Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р;

- Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, утверждённого распоряжением Правительства Российской Федерации от 06 июля 2018 г. № 1375-р;

- Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р;
- Приказа Минпросвещения России от 24 июля 2019 г. № 390 «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2019/20 учебный год»;

- регионального проекта «Развитие гражданского образования в образовательных организациях Томской области на 2016-2020 годы».

1.3. Учредители Акции: Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание».

2. Цель Акции

Акция проводится с целью вовлечения обучающихся образовательных организаций Томской области в общественно-полезную социальную практику, формирования активной гражданской позиции и интеллектуального, личностного развития обучающихся средствами проектной деятельности.

3. Задачи Акции

· Привлечь внимание обучающихся к решению актуальных социальных проблем.

· Обеспечить формирование у обучающихся навыков проектной, исследовательской и творческой деятельности, публичных коммуникаций, презентации достигнутых результатов.
· Содействовать общественно-полезной деятельности обучающихся, формированию гражданской позиции и социальной ответственности.
· Выявить и обеспечить поддержку одарённых детей, талантливой молодёжи, а также выявить лучшие социальные проекты и инициативы в области социального проектирования и социального предпринимательства.

· Содействовать профессиональному развитию педагогов в области гражданского образования, изучения технологий проектирования и организации проектной деятельности обучающихся.

4. Участники Акции

4.1. В Акции принимают участие обучающиеся в возрасте 8-18 лет общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования Томской области, а также члены детских и молодежных общественных объединений.

4.2. Взрослые (администрация и педагоги образовательных организаций, родители и др.) принимают участие в Акции на правах консультантов, экспертов и членов жюри.

4.3. Участниками Акции становятся обучающиеся, которые разработали и реализовали проект, направленный на решение социальных проблем общества, в текущем 2019-2020 учебном году.

5. Руководство Акцией

5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет Оргкомитет, состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

5.2. Оргкомитет:

· утверждает состав жюри;

· определяет участников областного очного этапа Акции, финалистов и победителей Акции;

· анализирует итоги Акции и информирует о них муниципальные органы управления образованием и образовательные организации Томской области;

· решает вопросы, не отражённые в настоящем Положении, исходя из своей компетенции в рамках сложившейся ситуации и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Решения Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются председателем/сопредседателями Оргкомитета Акции.

5.3. Жюри Акции:

· осуществляет экспертизу материалов, поступивших на областной заочный этап Акции, в соответствии с критериями оценки проектов;

· оценивает выступления проектных команд на областном очном этапе Акции;

· представляет в Оргкомитет сводные протоколы областного заочного и очного этапов Акции.

6. Порядок проведения Акции

6.1. Номинации Акции:
- Развитие добровольческих практик (волонтёрские проекты, направленные на решение социокультурных, социально-экономических и экологических проблем современности);

- Развитие культурного и исторического наследия (проекты, направленные на благоустройство территорий, парков, природных зон, на развитие и капитализацию культурного наследия (включая культуры малых народов), сохранение исторической памяти);

- Развитие практик общественного управления (проекты, способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению гражданского общества и институтов самоуправления);
- Развитие финансовой грамотности населения (проекты, обеспечивающие финансовую безопасность, формирующие финансовую грамотность у разных социальных групп);

- Проекты в сфере социального предпринимательства;
- Инженерно-технические проекты (проекты, направленные на решение конкретных гуманитарных и социальных проблем при помощи технических изобретений);

- Экологические проекты (проекты, направленные на охрану и безопасность окружающей среды).

6.2. Этапы и сроки:
Информационно-организационный этап (20 февраля - 25 марта 2020 года):

· формирование оргкомитета и жюри Акции;

· проведение индивидуальных и групповых консультаций для педагогов-консультантов и проектных команд обучающихся;

· обеспечение информационной поддержки Акции совместно с ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание» и муниципальными органами управления образованием.

Заочный этап (30 марта – 10 апреля 2020 года):
· техническая и содержательная экспертиза проектов в соответствии с критериями оценки проектов, определение участников очного этапа (финала).
На областной этап Акции не допускаются проекты:

· не соответствующие целям и задачам Акции (не связанные с анализом и решением социальных проблем);
· не соответствующие требованиям к оформлению социальных проектов;
· разработанные и реализованные ранее сентября 2019 года.

Очный этап (финал):
· проведение в срок до 30 апреля 2020 года очного этапа Акции. Точная дата, место и программа проведения очного этапа Акции сообщаются финалистам информационным письмом ОГБУ «РЦРО»;
· оформление в срок до 15 мая 2020 года заявок и представление проектов, а также решения Оргкомитета областного этапа Акции на Всероссийский заочный этап.
6.3. Представленные проекты должны быть оформлены в соответствии с требованиями к предоставлению социальных проектов на заочный и очный этапы Акции (приложение к Положению). На заочный этап акции участники в срок до 30 марта 2020 года направляют по электронному адресу: zaharova@education.tomsk.ru паспорт проекта объёмом не более 5 листов, включающий прямую ссылку на материалы проекта, которые должны быть доступны на протяжении всего срока проведения Акции в соответствии с настоящим Положением.

6.4. Проектные команды, прошедшие на очный этап (финал) Акции, предоставляют видеопрезентацию защиты проекта.

7. Критерии оценки проектов

7.1. Экспертная оценка проектов на заочном этапе осуществляется по следующим критериям:
Критерии оценки паспорта проекта:
1) обоснование актуальности избранной проблемы, ее социальная значимость;

2) соответствие содержания разработанного проекта тематике номинации;

3) соответствие финансово-экономического обоснования запланированным результатам проекта;

4) обоснованность участия социальных партнеров в проекте;

5) прогнозируемость эффектов и зафиксированные факты общественного признания деятельности по реализации проекта;

6) результативность и измеримость результатов проекта;

7) наличие и потенциальная эффективность стратегии дальнейшего развития проекта;

8) информационное сопровождение реализации проекта, продвижение в социальных сетях, средствах массовой информации и др., подтвержденное публикациями.

Максимальное количество баллов по каждому критерию — 10.

Критерии оценки видеопрезентации и выступления участников на очном этапе (финале) Акции:

· логика изложения информации, ясность и четкость;
· отражение полноты содержания проекта;
· наличие аргументации с опорой на результаты, эффекты и пользу проекта для общества;
· качество видеопрезентации;

· глубина и чёткость ответов на вопросы жюри.

Максимальное количество баллов по каждому критерию — 10.
8. Подведение итогов Акции и награждение

8.1. По итогам областного этапа Акции все проектные команды - участники получают сертификаты.

8.2. Проектным командам - участникам очного этапа Акции вручаются дипломы финалистов.

8.3. Педагогам-консультантам проектных команд – победителей вручаются благодарственные письма.

8.4. Проектные команды в возрастной категории 11-18 лет, определённые в качестве победителей областного этапа Акции, награждаются дипломами лауреата I-ой, II-ой и III-ей степени и призами.

Материалы победителей вместе с решением Оргкомитета областного этапа Акции направляются на федеральный этап. По решению жюри федерального этапа Акции победители заочного этапа приглашаются для участия в финале Акции в ВДЦ «Смена» (г. Анапа, пос. Сукко) с 16 июля по 05 августа 2020 года.
8.5. Победители областного этапа Акции в соответствии с Положением о региональном банке данных «Молодежный кадровый ресурс Томской области» (распоряжение Департамента общего образования Томской области от 14.09.2015 г. № 614-р) становятся резидентами Регионального банка данных, также им присваивается статус общественного эксперта в области социального проектирования.

8.6. Решением Оргкомитета Акции могут быть учреждены дополнительные номинации для награждения проектных команд дипломами победителя в номинации.

8.7. Отдельно определяются победители областного этапа Акции в возрастной категории обучающихся 8-10 лет и награждаются дипломами лауреата I-ой, II-ой, III-ей степени и призами.
8.8. Проекты победителей и финалистов Акции могут быть использованы для возможной полной или частичной публикации с соблюдением авторских прав.

9. Финансирование Акции

9.1. Финансирование проведения областного этапа Акции осуществляется за счет средств ОГБУ «РЦРО» на выполнение государственного задания.
9.2. Все расходы по проезду, проживанию и питанию проектных команд и сопровождающих осуществляются за счет направляющей стороны.
Контактное лицо по организации областного этапа Акции:

- Захарова Елена Владимировна, заместитель директора по организационно-методической работе ОГБУ «РЦРО», телефон: (3822) 51 56 66; e-mail: zaharova@education.tomsk.ru
                                                                         Приложение к Положению об областном этапе

                                                                                                              XX Всероссийской акции «Я – гражданин России»

Требования к предоставлению социальных проектов

на заочный и очный этапы Акции

 Проект участников областного этапа XX Всероссийской акции «Я – гражданин России» является результатом (продуктом) гражданской инициативы социально значимой для развития общества. При разработке и реализации проекта участники могут использовать различные методы проектирования, источники, материалы и документы. На Акцию предоставляется описание содержания, этапов, результатов и эффектов реализации проекта.

Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух формах: паспорта проекта и видеопрезентации проекта.

1. Паспорт проекта – это обобщенная краткая информация по основным целевым показателям проекта. Требования к объему паспорта проекта – не более 5 листов.
Форма паспорта проекта
	1.
	Название проекта

	2.
	Номинация Акции

	3.
	Полное и краткое наименование организации (в соответствии с Уставом), почтовый адрес, e-mail

	4.
	ФИО директора организации, контактный телефон

	5.
	Проектная команда: ФИ, возраст, класс каждого участника

	6.
	Педагоги-консультанты проекта: ФИО, должность, e-mail, телефон

	7.
	Количество детей и взрослых, участвующих в мероприятиях проекта

	8.
	Ссылка на паспорт и материалы о реализации проекта (должна быть доступна до 05 августа 2020 г.)

	9.
	Обоснование актуальности и социальной значимости проекта

	10.
	Цель проекта

	11.
	Задачи проекта

	12.
	Этапы реализации проекта

	13.
	Финансово-экономическое обоснование

	14.
	Обоснованность участия социальных партнеров

	15.
	Количественные и качественные результаты, продукты проекта

	16.
	Эффекты и зафиксированные факты общественного признания деятельности по реализации проекта

	17.
	Стратегия дальнейшего развития проекта

	18.
	Информационное сопровождение реализации проекта, продвижение в соцсетях, СМИ, подтверждённое публикациями

2. Видеопрезентация проекта (предоставляется только на очный этап) – представление ключевых сведений о проекте, содержании, результатах его реализации в формате видеопрезентации выступления проектной команды продолжительностью не более 10 минут. После видеопрезентации предполагаются ответы на вопросы участников из других команд и жюри.
PAGE